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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student/ka: Zdeňka Čermáková

Školitel: Prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Název diplomové práce: Průběh a výsledky kultivace modelového parazita

motolice jaterní (Fasciola hepatica) v ovci domácí (Ovis aries)

Fasciolóza je parazitární onemocnění způsobené motolicí jaterní

(Fasciola hepatica). Tato parazitóza je významným onemocněním hospodářských

zvířat, volně žijící zvěře a v některých částech světa i člověka. Působí snížení

užitkovosti a plodnosti zvířat, úbytky hmotnosti a vysoké ekonomické ztráty

v chovech.

Cílem této práce bylo detailně popsat průběh experimentální infekce ovcí

infikovaných metacerkáriemi F. hepatica. Konkrétně byly sledovány změny

v krevním obrazu, vylučování vajíček trusem a odpovědi imunitního systému

nakažených jedinců. Zjištěné hodnoty byly porovnány s již provedenými studiemi.

Pro průkaz fasciolózy u experimentálně nakažených ovcí byla využita

koprologická sedimentační metoda, diferenciální stanovení leukocytů z krevních

nátěrů, stanovení hematokritu a imunologická metoda ELISA (enzyme-linked

immunosorbent assays). K experimentu byly použity tři jehnice plemene Texel

infikované 200 metacerkáriemi.

Diferenciální diagnostika leukocytů poskytla nejčasnější průkaz o průběhu

a stavu experimentální infekce, kdy již od 3. týdne po nákaze lze sledovat zvýšení

hladiny eozinofilů. U hematokritu došlo k pozvolnému poklesu hodnot u všech

zvířat až o 1/4. K prvnímu vylučování vajíček motolice trusem nastal

10. – 11. týden od nakažení. V 11. týdnu po infekci byla naměřena zvýšená hladina

protilátek IgG v průměru o 35 %. Po 16 týdnech studie byla zvířata utracena

a z jejich jater byli izolováni dospělci F. hepatica pro účely další studie.

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Zdeňka Čermáková

Supervisor: Prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Title of diploma thesis: The progression and results of the model parasite culturing

liver fluke (Fasciola hepatica) in sheep (Ovis aries)

Fasciolosis is a parasitic disease caused by liver fluke (Fasciola hepatica).

This parasitosis is a significant disease in livestock, wild animals and in some parts

of the world in humans. It causes a decrease in livestock performance and fertility,

weight loss and high economic losses in livestock.

The aim of this work was to describe in detail the course of artificial

infection of sheep infected with F. hepatica metacercaria. Specifically, changes

in blood count, egg excretion, and response of the immune system of infected

individuals were monitored. The observed values were compared with the studies

already performed.

The demonstration of fasciolosis in artificially infected sheep was

performed using the coprological sedimentation method, the differential

determination of leukocytes from the blood layers, the determination of hematocrit

and the immunological method ELISA (enzyme-linked immunosorbent assays).

Three lambs of Texel breeds infected with 200 metacercaria were used for

the experiment.

Differential leukocyte diagnostics provided the earliest evidence of the

status and condition of the artificial infection, where elevation of eosinophils can

be observed from the 3rd week after the infection. Hematocrit showed a slow

decrease in all infected animals up to 1/4. The first excretion of eggs occurred in

the 10th and 11th week of the infection. In the 11th post-infection week, elevated IgG

antibody levels were detected by 35 %.

After 16 weeks of the study, the animals were discarded and F. hepatica

adults were isolated from their liver for further studies.
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1. Seznam zkratek

C. novyi Clostridium novyi

G. truncatula Galba truncatula

EDTA ethylendiaminotetraoctová kyselina

EPG eggs per gram

ES produkty exkrečně sekreční produkty

ELISA enzyme-linked immunosorbent assays

F. hepatica Fasciola hepatica

GGT gama-glutamyltransferáza

GLDH glutamátdehydrogenáza

TCBZ triklabendazol
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2. Úvod

Endoparazitózy přežvýkavců jsou celosvětově významnou skupinou

onemocnění, jak z veterinárního, tak i humánního hlediska. Právě sem řádíme

i onemocnění působené zástupcem třídy motolic - motolicí jaterní

(Fasciola hepatica). Motoličnatost hospodářských a volně žijících zvířat může

představovat, zvláště pak v některých oblastech, velmi závažný problém

(Kašný et al. 2010). Také lidská fasciolóza v některých částech světa

(např. v Bolívii) je pro svou vysokou prevalenci vážným problémem

(Parkinson et al. 2007).

Vývoj motolice jaterní je závislý na mezihostiteli, jímž je plž bahnatka malá

(Galba truncatula). Definitivními hostiteli v životním cyklu těchto motolic se pak

stávají především velcí býložraví savci (např. ovce, skot aj.) a také jím může být

i člověk (Forejtek et al. 2013).

Závažnost onemocnění závisí hlavně na množství pozřených infekčních

stádií. Pozřením velkého počtu dochází k akutnímu průběhu onemocnění, který

může vést až k náhlému úhynu zvířat. Při pozření menšího množství motolic

dochází k chronickému průběhu onemocnění projevujícím se např. anemií

a poklesem užitkovosti. U ovcí končí fasciolóza často úhynem. U skotu bývá

průběh onemocnění bez vnějších příznaků (Kassai 1999, Taylor et al. 2005).

Mimo úhynu jsou další ztráty způsobeny snížením výtěžku mléka a snížením

plodnosti, dále sníženou produkcí masa a konfiskací jater (Schweizer et al. 2005).

Teoretická část této práce stručně shrnuje nejběžnější endoparazitózy ovce

domácí. Blíže se zaměřuje na původce fasciolózy - motolici jaterní, její životní

cyklus, mezihostitele a působení na organismus definitního hostitele. Následně jsou

uvedeny možnosti prevence a léčby této parazitózy a diagnostické metody.

V experimentální části je sledován vliv motolice jaterní na organismus in vivo.

Modelovým organismem se staly jehnice plemene Texel.

Pro evidenci stavu experimentální infekce bylo využito laboratorních

metod, konkrétně koprologické sedimentační metody, hematologického vyšetření

a sérologického vyšetření.
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3. Teoretická část

3.1. Ovce domácí (Ovis aries)

Experimentálním zvířecím druhem této studie byla ovce domácí. Vybraní

jedinci byli uměle infikováni F. hepatica a následně byl sledován průběh infekce.

3.1.1. Systematické zařazení

Říše: Živočichové (Animalia) Kmen: Strunatci (Chordata) Třída: Savci

(Mammalia) Řád: Sudokopytníci (Artidactyla) Podřád: Přežvýkaví (Ruminantia)

Čeleď: Turovití (Bovidae) Rod: Ovce (Ovis) Druh: Argali (Kuchtík 2007)

3.1.2. Chov ovcí

Ovce domácí je chována pro svůj mnohostranný užitek a vysokou odolnost

vůči klimatickým podmínkám. Nejen že poskytuje produkty k lidské spotřebě jako

maso, mléko, vlnu a další vedlejší produkty - lanolin, střeva, lůj, ale je i nedílnou

součástí při úpravě krajiny a vypásání míst, kam se jiná zvířata ani zemědělské

stroje nedostanou.

Mezi nejčastější plemena s masnou užitkovostí chovaná v České republice

patří plemena Texel, Suffolk, Charolais, s kombinovanou užitkovostí je

to např. Cigája a Šumavská ovce či Romanovská ovce. Pro produkci vlny jsou

chovány ovce plemene Merino a pro produkci mléka např. Vychodofrízská ovce

(Skoupá 2014).

Ovce patří mezi přežvýkavce. Přežvykováním tráví zhruba jednu třetinu dne.

Hlavní složku potravy tvoří travnaté porosty a jetelina (Kottferová et al. 2008).

Chov v letním období probíhá hlavně na pastvinách, s tím jsou spjaty i veterinární

úkony nutné k minimalizaci rizik spojených s nemocemi různého původu

a zdravotními problémy (Skoupá 2014).
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3.2. Nejčastější endoparazitózy ovce domácí

Parazité zatěžující chov ovcí mají celkově negativní vliv na užitkovost,

životaschopnost jehňat, produkci a reprodukci ovcí a zvyšují náchylnost

k infekcím. Mezi významné parazitologické nálezy se řadí motolice, tasemnice,

plicní, střevní a slezová červivost (Horák 2012). Dalšími parazity, postihující

především mláďata do 3 měsíců věku, jsou škrkavky. Také se můžeme u ovcí setkat

s kokcidiózou (Skoupá 2014).

3.2.1. Tasemničnatost


[…]


výkyvy přisuzují odpovídajícímu průběhu životního cyklu motolice - migraci

mladých motolic v játrech a poté jejich přemístění do žlučovodů. V této práci byly

zaznamenány další vzestupy v 7. týdnu po infekci u jehnice č. 575 a v 10. týdnu u

jehnice č. 615. Mimo tyto výkyvy měla hladina eozinofilů po dosažení maxima ve

3. týdnu infekce spíše sestupnou tendenci. Některé hodnoty se dostaly ke konci

studie až na nulu. V tomto případě tedy můžeme říct, že diagnostická metoda není

vhodnou vypovídající metodou. Pro terénní podmínky, kdy nevíme přesnou dobu

infikace, tyto hodnoty nemusí být směrodatné. Navíc se eozinofilie projevuje nejen

u parazitóz, ale je přítomna i např. u hematologických malignit, myositidy,

pneumonie, kožních nemocí a dokonce se fyziologicky vyskytuje během říje u fen

(Doubek 2003).

Fyziologická hladina neutrofilů u ovcí má rozmezí 20 – 50 %

(Doubek 2003). V průběhu této studie byly zaznamenány některé hodnoty pod

tímto rozmezím. Naopak v jiné studii byla pozorována hladina neutrofilů vyšší

(Matanović et al. 2007). Zhang et al. (2005) a Virtová (2015) nepozorovali v jejich

experimentech žádné významné změny v počtech neutrofilů. Hladina neutrofilů

není pro toto onemocnění rozhodující. Neutrofilní granulocyty většinou odpovídají

na akutní bakteriální zánět hlavně ve slizničním a oběhovém systému

(Toman 2009). Odlišné výsledky v hladinách neutrofilů mohou být zapříčiněny

interindividuálními rozdíly hostitelů.

Dalším parametrem krve, který byl ovlivněn infekcí, byl hematokrit.

Fyziologické hodnoty hematokritu ovcí dle Doubka (2010) jsou 0,27 - 0,45.

U všech zvířat oproti předinfekčnímu stavu dosáhly hodonoty hematokritu na konci

studie poklesu o přibližně 1/4. Nejnižší hodnota byla 0,25 u jehnice č. 575

v 11. týdnu po infekci. Výrazně nízká hodnota hematokritu může naznačovat

závažnost infekce a předpovídat až fatální komplikace u hostitele.

Matanović et al. (2007) ve své práci uvádí, že přirozeně infikované ovce

s hodnotami hematokritu 10 % žili, zatímco Hawkins (1984) uvedl úhyn u uměle

infikovaného hostitele při 15 % hodnotě hematokritu. Z toho vyplývá, že závisí

na délce období příjmu metacerkárií, jelikož juvenilní jedinci nemigrují najednou,

ale postupně (Matanović et al. 2007).
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Postupný pokles hodnot u všech jehnic poukazuje na ztráty krve zapříčiněné

motolicemi v játrech. Raadsma et al. (2007) ve své studii uvádí strmý pokles

hematokritu v 9. týdnu infekce.

Infekce fasciolózou je charakterizována také zvýšením hladiny protilátek

IgG, která je prvně detekovatelná 2 - 4 týdny po infekci a dosahuje vrcholu mezi

8. a 10. týdnem po infekci (Beesley et al. 2017, Taylor et al. 2005). K detekci

protilátek v naší studii byla použita imunologická metoda ELISA. Testováno bylo

předinfekční sérum a sérum z 11. týdne infekce za použití exkrečně - sekrečních

produktů motolice jaterní jakožto antigenů. Metoda potvrdila nárůst hladiny

protilátek v průměru o 35 % v 11. týdnu (Ježková 2016). Pokud by měření

pokračovala i v dalších týdnech infekce, pravděpodobně by docházelo k dalšímu

nárůstu případně udržení vyšší hladiny protilátek v séru, jako je tomu v práci

Virtové (2015).

Sérologické metody umožňují časnou detekci fasciolózy, ale cirkulace

protilátek může v krvi přetrvávat několik měsíců po úspěšném odčervení. Sérologie

pouze potvrzuje expozici hostitele parazitovi, ale ne vždy poukazuje na aktuální

infekci. Rozlišení zvířete s infekcí od léčeného zvířete je rozhodující pro posouzení

účinnosti léčby (Arifin et al. 2016).

Kombinace koprologického vyšetření s imunologickým je doporučovaným

postupem při diagnostice fasciolózy. Výsledky mohou poskytnout přesnější

informace o reálné parazitární situaci (Matanović et al. 2007).
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8. Závěr

V první části diplomové práce jsem nejprve uvedla obecné informace

k experimentálnímu zvířeti, ovci domácí, a jejím endoparazitózám, ze kterých jsem

se následně zaměřila na zpracování informací o fasciolóze a jejím původci motolici

jaterní (F. hepatica). Práce pokračovala v druhé části vlastním experimentem. Po

dovezení tří jehnic plemene Texel a jejich koprologickém vyšetření na negativitu

přítomnosti motolic, proběhla infikace metacerkáriemi a následujících 16 týdnů byl

zajišťován odběr vzorků pro vyšetření koprologickou, hematologickou

a sérologickou metodou. Po ukončení studie byla zvířata usmrcena a při pitvě byli

izolováni dospělci F. hepatica. Tito dospělci byli poskytnuti pro další výzkum

na Katedru biochemických věd Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové. Studií

jsme potvrdili, že prepatentní perioda trvá 10 – 11 týdnů. Fasciolóza byla také

potvrzena zvýšením eozinofilie 3. týden po infekci. Hodnoty hematokritu se během

studie postupně snižovaly u všech tří jehnic. V týdnu před infekcí (22. 1. 2016)

a v 11. týdnu infekce byla provedena ELISA s jednoznačným zvýšením hladiny

protilátek IgG v rozpětí o 25 – 46 % u všech testovaných zvířat.
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