**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Zdeňka ČERMÁKOVÁ**

Vedoucí/školitel/ka práce: J. Lamka

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Průběh a výsledky kultivace modelového parazita motolice jaterní (*Fasciola hepatica*) v ovci domácí (*Ovis aries*)

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 30. 5. 2018

.....
podpis